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Przyszłość i rozwój miast śląskich w świetle  
czteroletnich badań interdyscyplinarnych

U podstaw badań nad przyszłością miast śląskich w latach 2021‒2024 tkwiła koncepcja 
miast inteligentnych oraz miast kreatywnych. W szczególności w badaniach tych chodziło 
o praktyczne ich wykorzystanie w programowaniu i projektowaniu miejskim. Zrealizo-
wane w czteroletnim okresie badania miały charakter badań partycypacyjnych. Brały w nich 
udział środowiska akademickie i badawcze, przedstawiciele miejskiego przywództwa 
i managementu, specjaliści i projektanci, organizacje sektora obywatelskiego. Głównym 
przedsięwzięciem, mającym charakter pluralny, były coroczne Kolokwia Miejskie oraz spo-
tkania programowe interdyscyplinarnej Komisji Studiów nad Przyszłością Górnego Śląska 
działającej przy katowickim oddziale PAN. W trakcie Kolokwiów Miejskich w debatach 
panelowych i plenarnych uczestniczyli także przedstawiciele środowisk akademickich i nie-
akademickich z różnych krajowych ośrodków regionalnych. Efektem finalnym współpracy 
są cztery perspektywy przyszłości i rozwoju miast śląskich. Są to:
●	Perspektywa miast śląskich w procesie przemian.
●	Perspektywa miast śląskich jako miast kreujących się.
●	Perspektywa stawania się miast śląskich miastami nowej generacji.
●	Perspektywa miast śląskich jako miast dynamicznej równowagi.
Na ryc. 8 zamieszczono cztery fundamentalne perspektywy kształtowania przyszłości 

i rozwoju miast śląskich. Otwarciem tego czteroetapowego procesu badań nad przyszłością 
i rozwojem śląskich miast pierwszym etapem okazał się etap Miasta w procesie przemian. 
Z etapu tego wynika, że jego kluczową treścią jest perspektywa radykalnej przemiany 
strukturalnej i tożsamościowej śląskich miast i aglomeracji/konurbacji górnośląskiej. Aby 
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uzyskać dobre otwarcie tego procesu, śląskie miasta aspirują do stania się miastami kreują-
cymi się, których sensem nie są kampanie marketingowe, lecz kreowanie i skuteczne wdra-
żanie innowacyjnych projektów. W połączeniu stawania się miast miastami kreującymi się 
otwiera się możliwość i potrzeba myślenia i działania w miastach śląskich na rzecz stawania 
się tych miast nowymi miastami, miastami nowej generacji. Finałem całego wieloletniego 
projektu badawczo-eksperckiego stały się miasta dynamicznej równowagi. Ich idea z pew-
nością doczekała się realizacji tylko w trzech śląskich miastach, którymi w naszej opinii 
są: Katowice, Gliwice i Bielsko-Biała jako na swój sposób miasta zwycięskie. Tego typu 
sytuację można wyjaśnić wielkością i rangą tych miast w regionie, w tym ich korzystną 
sytuacją budżetową, aktywnością korporacji międzynarodowych, innowacyjnym miejsco-
wym biznesem, a także z pewnością jakością przywództwa i managementu miejskiego. 
Jest oczywiste, że perspektywa 2021‒2024 jest w sposób naturalny częścią nowej agendy 
polityki spójności UE 2021‒2027 i w jej ramach Krajowego Planu Odbudowy jako konse-
kwencji pandemii. Oznacza to, że w warunkach polskich proces przemian miał charakter 
scentralizowanych decyzji i posługiwania się przez rząd lokalnym programem inwestycji 
strategicznych.

Pełna prezentacja efektów czteroletnich badań interdyscyplinarnych wypracowanych 
w kontekście przyszłości i rozwoju miast śląskich jako miast poindustrialnych została 
zawarta w cyklu czterech Monografii Studiów Komitetu Przestrzennego Zagospodaro-
wania Kraju PAN [Klasik et al. 2020; Heffner et al. 2022; Heffner et al. 2023; Heffner 

Ryc. 8. Fundamentalne perspektywy kształtowania przyszłości i rozwoju miast śląskich
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et al. 2024]. W naszej opinii wymienione cztery kluczowe perspektywy stanowią dobre 
wprowadzenie do przygotowania koncepcji nowego wieloletniego w pełni transdyscypli-
narnego programu badawczo-eksperckiego.

W wyniku przeprowadzonej w trakcie trwania VIII Kolokwium Miejskiego Sesji twór-
czego myślenia – Nowy projekt badawczo-ekspercki ujawniły się trzy kluczowe kwestie 
w kontekście długookresowej transformacji miast śląskich i dokonywania przez te miasta 
skoku kulturowo-cywilizacyjnego. Tymi kluczowymi kwestiami są:
●	Nowa nauka i wiedza o miastach i systemach miejskich jako baza koncepcyjno-meto-
dologiczna.

●	Transdyscyplinarność i podejście transdyscyplinarne jako nowy styl prowadzenia par-
tycypacyjnych badań akademickich i pozaakademickich.

●	Wyodrębnienie prospektywnych, strategicznych pól tematycznych, co należy potrak-
tować jako wzbogacenie perspektyw wypracowanych w zrealizowanym wieloletnim 
programie badań interdyscyplinarnych.

Nowy badawczo-ekspercki program  
transdyscyplinarnych badań miejskich

Nowy wieloletni program śląskich badań miejskich wymaga jednocześnie uruchomienia 
twórczej wyobraźni i inwencji, co oznaczać będzie w warunkach śląskich miejskość i wiel-
komiejskość nie tylko w percepcji wszystkich zainteresowanych stron, lecz jednocześnie 
także ujmowanie miejskości i wielkomiejskości jako continuum miejskiego i nowych pro-
cesów zmiany miejskiej. Na etapie formułowania propozycji ramy koncepcyjno-metodo-
logicznej warto na wstępie przywołać ustalenia dotyczące nowej urbanizacji na starym 
podłożu postrzeganej jako reurbanizacja i rewitalizacja na rzecz rozwoju śląskich miast 
[Gasidło et al. 2019]. Warto też przywołać wyniki zawarte w monografii Budowanie 
atrakcyjności przestrzeni miejskich; przestrzeni biznesowych, przestrzeni rezydencjalnych 
i przestrzeni publicznych, połączone z kształtowaniem się nowych ich relacji wzajemnych. 
Kreowanie marki i wizerunku miast stało się kolejną kluczową kwestią dla miast śląskich 
[Klasik et al. 2020].

Nowa nauka o miastach (urban science) jest nauką o systemach miejskich. Kluczowa 
charakterystyka i kluczowe warunki ich dynamiki zawarte zostały w tab. 4.

Kluczowe charakterystyki i warunki dynamiki miejskich systemów wymagają z jednej 
strony zastosowania podejścia systemowego wewnątrz i w relacjach zewnętrznych miej-
skich systemów. Z drugiej, podejścia transdyscyplinarnego we wzajemnym otwarciu na sie-
bie i przekraczaniu granic poszczególnych dyscyplin zajmujących się badaniami miejskimi 
dla produkowania nowej wiedzy o miastach. W jednym i drugim ujęciu mamy także wska-
zówki do tego, jak nawiązując do otoczenia globalnego powinny się toczyć lub raczej być 
prowadzone współczesne procesy urbanizacji, w tym poprzez uwzględnienie konieczności 
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odejścia od prób budowania równowagi pojmowanej statycznie ze względu na konieczność 
reakcji na występujące napięcia i zaburzenia wymagające elastycznej reakcji, wzmacnianie 
odporności na ewolucyjne/radykalne zmiany w otoczeniu oraz dynamicznej heterogenicz-
ności. Skrótowa prezentacja ww. ram koncepcyjno-metodologicznych nowego programu 
badań miejskich w warunkach śląskich pozwala wprost widzieć w nauce o miastach dzie-
dzinę, która staje się przedmiotem badań transdyscyplinarnych [Hermesse, Vankeerberghen 
2020; Karvonen et al. 2021; Zhou et al. 2021; Kress-Ludwig et al. 2024].

Za cele nowego wieloletniego programu śląskich transdyscyplinarnych badań miejskich 
można uznać:
●	skuteczne prowadzenie współczesnych procesów urbanizacyjnych (reurbanizacja 
na rzecz regeneracji), kształtowanie nowych procesów miejskich,

●	transdyscyplinarne kształtowanie miejskich systemów w interakcji z globalnym otocze-
niem z wykorzystaniem współczesnych istotnych osiągnięć aplikacyjnych teorii i prak-
tyk miast inteligentnych i kreatywnych w skali globalnej.
Można wyróżnić dwa ważne efekty, które może przynieść nowy transdyscyplinarny 

program śląskich badań miejskich:
●	efekt poznawczy osiągany przez różne środowiska akademickie w postaci produkcji 
nowej wiedzy opartej na ich współudziale w realizacji tych badań, co oznacza zaawan-
sowanie takiego procesu jak oczekiwane przenikanie dyscyplin i ich warsztatów badaw-
czych i narzędziowych oraz know-how nieakademickich aktorów sceny miejskiej;

●	efekt praktyczny zachodzący w procesach decyzyjnych, precyzowania nowych umiejęt-
ności profesjonalnych, kompetencji społecznych i ekspercko-konsultingowych; do tego 
dochodzi umiejętność łączenia w procesach realnych spontaniczności z interwencją 
na rzecz osiągania wyższej efektywności aplikacji nowej wiedzy.
Wymienione wyżej efekty poznawcze i praktyczne mogłyby rodzić jeszcze inny 

rodzaj efektów mających charakter efektów synergicznych. Wykorzystując doświadczenia 
poprzedniej edycji programu badawczego zrealizowanego w latach 2021‒2024, w którym 

Tabela 4. Kluczowe charakterystyki i warunki dynamiki systemów miejskich

Kluczowe charakterystyki 
miejskich systemów

Kluczowe warunki 
dynamiki miejskich systemów

Złożoność Warunki społeczno-ekologiczne

Dyfuzyjność Strukturalne zakłócenia/zaburzenia

Różnorodność Odporność/trwałość wobec zmian w otoczeniu 

Spójność Różnorodność przestrzenna (miejsca i obszary w miastach)

Sustensywność Continuum miejskie/urbanistyczne

Źródło: opracowanie własne na podstawie [Zhou et al. 2021].
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o sukcesie zadecydowały dobre relacje współzależności, współkreatywności i współdzia-
łania uznawane i stosowane przez wszystkie zainteresowane strony. Wychodząc z nową 
ideą wieloletniego programu badań miejskich punkt ciężkości spoczywa na transdyscypli-
narności i podejściu transdyscyplinarnym jako nowego stylu/metody prowadzenia badań 
i ich aplikacji w miastach śląskich. Dotyczy to w szczególności redefinicji nauki i wiedzy 
o miastach śląskich.

Struktura podmiotowa i treść przedmiotowa nowego 
transdyscyplinarnego programu badań miejskich

Nowy transdyscyplinarny program badań miejskich w kontekście miast śląskich ma prowa-
dzić do wytwarzania nowej wiedzy i jej aplikacji w miastach śląskich. Oznacza to, że ramy 
koncepcyjno-metodologiczne nowego programu badań wywodzimy z transdyscyplinarności, 
z której wynika wielość stron zainteresowanych przyszłością i rozwojem miast. Znajduje 
tu zastosowanie koncept poczwórnej helisy, którą współtworzą tacy aktorzy/interesariusze 
miasta, którzy w relacjach wzajemnych generują nową wiedzę o miastach „między sobą”, 
tj. wstępnie pomiędzy dwoma dużymi grupami podmiotów; z jednej strony jest to sektor 
akademicki, a z drugiej sektory pozaakademickie. Do tego dochodzi sytuujące się naprzeciw 
siebie przywództwo i management miejski oraz sektor obywatelski. W ramach poczwórnej 
helisy jej dopełnieniem jest sektor prywatny – firmy i gospodarstwa domowe. Na schemacie 
poczwórnej helisie możemy nadać następującą postać (ryc. 9).

Transdyscyplinarne współdziałanie wymienionych wszystkich czterech zainteresowa-
nych stron polega na wymianie informacji i doświadczeń. Dokonuje się ona z operowa-
niem własną rzeczywistością miejską przez każdą z czterech stron. Co więcej, specyficzna 
dla każdego uczestnika tej helisy rzeczywistość miejska jest jednocześnie rzeczywisto-
ścią realną i powiązaną ze sobą rzeczywistością wirtualną. Można powiedzieć, że każdy 
z uczestników sceny miejskiej operuje specyficznym know-how i posiadanymi aktywami. 
Wchodząc w relacje wzajemne wszystkie zainteresowane strony mają sformułowane własne 
zamierzenia i oczekiwania kierując się własnymi wartościami i interesami. Poprzez inte-
rakcje wszystkich aktorów/interesariuszy sceny miejskiej dochodzi do wytwarzania nowej 
wspólnej wiedzy o miastach i pojawia się możliwość jej aplikacji we własnych decyzjach 
i zachowaniach. Ujmując rzecz syntetycznie, aktorzy/interesariusze sceny miejskiej odpo-
wiednio posługują się:
●	przestrzenią publiczną, budującą tkankę społeczną i zawierającą dziedzictwo przyrod-
niczo-kulturowe,

●	przestrzenią wspólnotową (w tym rezydencjalną), będącą przestrzenią inicjatyw i inno-
wacji społecznych,

●	przestrzenią badawczo-edukacyjną, sieć ośrodków akademickich oraz instytutów i cen-
trów badawczych,
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●	przestrzenią inwestycyjno-transakcyjną, centra i strefy aktywności biznesowej, różno-
rodność struktur klastrowych.
Przyszłość i rozwój miast nowej generacji jest wypadkową decyzji podejmowanych 

w tych czterech przestrzeniach, przy czym w przypadku każdego z podmiotów dokonuje 
się wyboru wielokryteriowego. Jakość przyszłości miast zależy od interesów stojących 
za każdą z zainteresowanych stron oraz od jakości kompromisu wypracowanego między 
interesariuszami rozwoju.

Treść przedmiotowa nowego programu śląskich badań miejskich wywodzi się z wyzwań 
przyszłości, w obliczu których stoją miasta i jednocześnie wyłania się ona w postaci klu-
czowych problemów miejskich. Zawarte w punkcie drugim ramy koncepcyjno-metodolo-
giczne rozwijanej nowej nauki i nowej wiedzy o miastach pozwalają odkrywać wyzwania 
przyszłości i kluczowe problemy czerpiąc z koncepcji metamiasta i miejskich systemów 
wraz z ich otoczeniem w globalnym świecie.

Ryc. 9. Struktura podmiotowa transdyscyplinarnego współdziałania aktorów/interesariuszy  
sceny miejskiej. Model poczwórnej helisy70 
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Korzystając z dotychczasowych osiągnięć nowej nauki o miastach i sięgając po nowe 
pokłady wytworzonej wiedzy w podejściu transdyscyplinarnym i poczwórnej helisy warto 
rozwinąć transdyscyplinarne aplikacyjne badania miejskie wykorzystując dwie teorie kre-
atywnego myślenia. Mówiąc wprost, w pierwszej z nich punktem ciężkości są wyzwania 
przyszłości. Natomiast punktem ciężkości drugiej teorii kreatywnego myślenia są kluczowe 
problemy, dla których poszukuje się efektywnych rozwiązań. Obydwa wymienione typy kre-
atywnego myślenia różnią się stylem myślenia. W pierwszym przypadku jest to kreatywne 
myślenie dywergencyjne, zaś w drugim kreatywne myślenie konwergencyjne (ryc. 10).

Modelowe pola tematyczne transdyscyplinarnych  
badań miejskich. Przypadek miast śląskich11

Przeprowadzona w sposób plenarny Sesja twórczego myślenia – Nowy projekt badaw-
czo-ekspercki pozwoliła na wygenerowanie czterech modelowych pól tematycznych 
reprezentatywnych dla rzeczywistości miast śląskich będąc odbiciem opinii eksper-
tów uczestniczących w sesji. Głównym założeniem tej sesji było posłużenie się ramą 

11 �Raport finalny z przeprowadzonej w ramach VIII Kolokwium Miejskiego Sesji twórczego myślenia 
– Nowy projekt badawczo-ekspercki. Katowice, 2024.

Kreatywność miast zorientowana 
na sprostanie wyzwaniom przyszłości.

Kreatywność miast zorientowana 
na rozwiązywanie kluczowych problemów.

Dywergencyjne myślenie kreatywne Konwergencyjne myślenie kreatywne

– �Myślenie zrywające z zależnością rozwo-
ju miast od dotychczasowej ścieżki.

– �Myślenie ponad ograniczeniami, odrzu-
cające utarte poglądy i opinie na temat 
przyszłości miast.

– �Myślenie angażujące w mieście inteligen-
cję wszystkich zainteresowanych stron.

– �Myślenie zachowujące ciągłość procesów, 
projekcji i akcji.

– �Myślenie i działanie kreatywne skupione 
na eksploracji dopuszczalnych rozwiązań przy 
wykorzystaniu podejścia wielokryterialnego.

– �Myślenie kreatywne prowadzące do uzyskania 
dającego się sprawdzić wyniku i rezultatu.

– �Strategia zarządzania nową wiedzą o miastach.
– �Animacja przedsięwzięć partycypacyjnych i wspólnoty interesów przez miejski governance.
– �Dywergencyjne i konwergencyjne myślenie strategiczne – kreatywność strategiczna.
– �Liderzy sceny miejskiej w roli kreatorów inicjatyw strategicznych i innowacyjnych projektów.
– �Wielofunkcyjna koordynacja procesu ewolucyjnej zmiany przez miejski governance.

Ryc. 10. Treść przedmiotowa zorientowana na sprostanie wyzwaniom przyszłości i odrębnie 
zorientowana na rozwiązywanie kluczowych problemów na podstawie teorii kreatywnego myślenia 

Źródło: [Schlesinger 2008: 266–268; Revseet, Widemann 1997].
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koncepcyjno-metodologiczną nowej nauki i wiedzy o miastach. Dotyczy to w szcze-
gólności konceptu metacity i miejskich systemów, ich cech wyróżniających i podstaw 
metodologicznych.

Modelowymi polami tematycznymi transdyscyplinarnego badania aplikującego nową 
naukę i wiedzę w specyfice sytuacji i struktury miast śląskich są:

●	 Pole tematyczne 1: Społeczności miejskie w relacjach w otoczeniu globalnym.
●	 Pole tematyczne 2: Procesy mozaikowej zmiany miejskiej.
●	 Pole tematyczne 3: Miejskie usługi i udogodnienia infrastrukturalne.
●	 Pole tematyczne 4: Regeneracja miejskiego ekosystemu (podsystemów).

Pole tematyczne Społeczności miejskie w relacjach w otoczeniu globalnym.
Pole zawiera trzy kluczowe wątki:

–	 Miejska tkanka społeczna – komunikacja społeczna i integracja społeczności lokal-
nych
Bezpośrednie relacje interpersonalne i budowanie kompetencji społecznych; wirtuali-
zacja relacji społecznych: profesjonalnych, ekonomicznych i kulturowych; efektywna 
komunikacja medialna; uczenie się dialogu i debatowania w społecznościach miejskich; 
śląskie społeczności miejskie w kontekście zmian zachodzących w miejskim systemie 
społeczno-kulturowym; łagodzenie segregacji i rozpiętości społecznych; bogactwo 
relacji międzypokoleniowych; inicjatywy i innowacje w społecznościach lokalnych; 
wielokulturowa tożsamość społeczności lokalnych.

–	 Integrująca tożsamość kulturowa
Zakorzenianie i zaangażowanie w przekształcanie swojego miasta; integracja lokalnych 
tożsamości w regionie miejskim; tworzenie się nowych wartości kulturowych z posza-
nowaniem tradycji; lokalna i regionalna identyfikacja mieszkańców; kultura dzielnic 
wsparta sieciowaniem środowisk i wydarzeń kulturalnych.

–	 Demografia – populacje, pokolenia, migracje
Miasto dla osób starszych; miasto przyjazne dla pokolenia mobilnego; miasto racjo-
nalizujące się dzięki realizacji przedsięwzięć transdyscyplinarnych; miasta śląskie 
o deformującej się wiekowej strukturze demograficznej; zaznaczające się różnice 
międzypokoleniowe i ujemne saldo procesów migracyjnych w pokoleniu roczników 
mobilnych.

Pole tematyczne Procesy mozaikowej zmiany miejskiej. Podejście systemowe i transdyscy-
plinarność.

Pole współtworzą trzy kluczowe wątki:
–	 Podejście systemowe i transdyscyplinarność
Czynniki napędowe i blokujące przyszłość miast; dynamika form i funkcji miejskich; 
złożoność układów miejskich; komplementarność, współzależność i współdziałanie 
miast w złożonym układzie miejskim; budowanie wspólnej przyszłości w ramach 
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aglomeracji/konurbacji górnośląskiej; dynamika aglomeracja/konurbacja górnośląska 
w sprzężeniu technologia/kultura-natura/nauka-biznes;

–	 Technologie i innowacje dla poszukiwania mozaikowej zmiany miejskiej
Tożsamość i reputacja miast śląskich w odbiorze otoczenia krajowego i międzynaro-
dowego; nowa nauka i wiedza o  miastach angażowana w pełnym zakresie w realnej 
rzeczywistości sieciach informacyjno-komunikacyjnych górnośląskiej aglomeracji/
konurbacji miejskiej;

–	 Ułatwienia dla rozwoju innowacyjnego
Zaplecze technologiczne (know-how i infrastruktura badawcza) i intelektualne dla nowej 
generacji projektów (vs. silosy, betonowe myślenie), wspólna gra dla wspólnej wygranej 
i własnej korzyści, kreowanie przestrzeni ułatwiającej kontakty między ludźmi z wyko-
rzystaniem kapitału relacyjnego i inteligencji miasta, racjonalizacja i sprawność regu-
lacji i interwencji władz publicznych, w tym władz samorządowych ukierunkowana 
na przyciąganie inwestorów i młodych ludzi.

Pole tematyczne Miejskie usługi i udogodnienia infrastrukturalne.
Na pole składają się trzy kluczowe wątki:

–	 Sektor inwestycyjno-deweloperski na usługach nowej urbanizacji
Wypełnianie deficytu współczesnych standardów, w tym stanu infrastruktury technicz-
nej mieszkalnictwa, rynek nieruchomości mieszkaniowych, nowoczesnych usług bizne-
sowych oraz modernizowane i nowe atrakcyjne przestrzenie publiczne, zrównoważe-
nie sektorowe budownictwa mieszkaniowego z udziałem różnych sektorów własności, 
ze zwiększonym udziałem własności komunalnej;

–	 Transport zrównoważony, mobilność i spójność transportowa
Połączalność wewnętrzna i regionalna metropolii wspierająca mobilność i dostęp 
do edukacji, opieki zdrowotnej, kultury i dziedzictwa kulturowego i przyrodniczego, 
transport zbiorowy jako pierwszy wybór: sprawny, powszechnie dostępny;

–	 Transformacja energetyczna
Uświadomienie wielorakich korzyści dla firm i gospodarstw domowych: ekologicznych, 
ekonomicznych i społecznych ze sprawnie prowadzonych procesów transformacyjnych, 
edukacja społeczności lokalnych w zakresie ekotechnologii, wzmocnienie odporności 
i przyspieszenie procesów adaptacyjnych w trakcie transformacji energetycznej.

Pole tematyczne Regeneracja miejskiego ekosystemu (podsystemów).
Pole obejmuje trzy kluczowe wątki:

–	 Przemiany przestrzeni biofizycznej miast. Odporność miast na zaburzenia w przy-
rodzie
Zielone miasto w zagospodarowaniu przestrzennym; różnorodność i spójność tere-
nów zielonych miasta; zieleń na wyciągnięcie ręki dla mieszkańców; błękitno-zielona 
infrastruktura w miastach śląskich; eliminowanie zjawisk chaosu w zagospodarowaniu 
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zielonych przestrzeni; regeneracja na rzecz rozwoju dzielnic peryferyjnych, zdolność 
adaptacyjna i odporność miast na zaburzenia w przyrodzie;

–	 Zachowanie ciągłości ekosystemów między miastami
Korytarze ekologiczne, zlewnie rzek, cieki wodne; transfer zanieczyszczeń; zintegro-
wana współpraca i wspólne interwencje ponadlokalne w ekosystemie.

–	 Zagospodarowanie obiektów i terenów śląskiego postindustrialu w podejściu trans- 
dyscyplinarnym
Zrównoważenie relacji społeczno-ekologicznych i ekonomiczno-ekologicznych w prze-
strzeni biofizycznej, uzdrowione środowisko życia i zdrowy styl życia – dobrostan 
społeczności lokalnych, nowe aktywności i formy zagospodarowania w przestrzeniach 
postindustrialnych, usunięcie zjawisk antropopresji i trwałych zaburzeń przyrody 
i krajobrazu.

Ryc. 11. Model transdyscyplinarnych badań miejskich w przekroju pól tematycznych  
– treść przedmiotowa. Koncepcja wieloletniego programu badawczo-eksperckiego
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Ryc. 11. Model transdyscyplinarnych badań miejskich w przekroju pól tematycznych – treść przedmiotowa. 

Koncepcja wieloletniego programu badawczo-eksperckiego 
Źródło: opracowanie własne. 
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Pola nowego, transdyscyplinarnego wieloletniego programu badań miejskich dedyko-
wanego śląskim miastom połączone ze sobą tworzą model transdyscyplinarnych badań 
aplikacyjnych. Połączenia między polami stanowiącymi punkty ciężkości prezentowanego 
modelu, wynikają z kluczowych wątków zawartych w każdym polu tematycznym. W ten 
sposób kształtuje się schemat transdyscyplinarnych badań miejskich, Rycina 11 wymaga 
uzupełnienia o helisę reprezentującą strukturę podmiotową. Są to wszystkie zainteresowane 
strony będące interesariuszami wewnętrznymi i zewnętrznymi, a zatem środowiska aka-
demickie i badawcze, przywództwo (liderzy miejscy) i management miejski, projektanci 
i specjaliści miejscy, depozytariusze dziedzictwa przyrodniczego i kulturowego, biznes, 
inwestorzy i deweloperzy, społeczności obywatelskie, w tym różne organizacje pożytku 
publicznego (stowarzyszenia, fundacje).

Zaprezentowany na ryc. 11 model zawiera dwie osie strategiczne, równoważne wzglę-
dem siebie i wzajemnie na siebie oddziałujące. Oś strategiczną pierwszą – poziomą – tworzą 
współzależnie powiązane procesy mozaikowej zmiany miejskiej oraz miejskie usługi i udo-
godnienia infrastrukturalne. Mozaikowa zmiana miejska pozostaje w związku z budowa-
niem efektywnej infrastruktury m.in. w zakresie nowej urbanizacji generowanej przez sek-
tor inwestycyjno-deweloperski, zapewniania efektywności energetycznej opartej na nowych 
źródłach energii oraz rozwoju współpracy w wymiarze międzymiejskim. Miejskie usługi 
i udogodnienia infrastrukturalne umożliwiają stworzenie nowych struktur miejskich opie-
rających się na nowych połączeniach potencjałów i aktywności prowadzących do ukształ-
towania mozaikowego obrazu wyłaniających się nowych form i funkcji miast.

Oś strategiczna druga – pionowa – wyznaczana jest przez dwa pola: społeczności miej-
skie w otoczeniu w świecie globalnym oraz regenerac ja miejskiego ekosystemu (podsys-
temów). W ramach osi dochodzi do budowania zdolności adaptacyjnej miast w powią-
zaniu z przekształceniami wspólnot lokalnych zintegrowanych na podstawie przywraca-
nego i wzbogacanego dziedzictwa przyrodniczo-kulturowego. Przeniesienie tego związku 
na poziom międzymiejski znajduje swój wyraz w dążeniu do zachowania ciągłości ekosys-
temów między miastami co skutkuje dopełnieniem lokalnej tożsamości o wartości i etos 
regionalny.

Punktem przecięcia osi strategicznych i jednocześnie stanowiącym element centralny 
modelu jest miejskość, urbanizacja i continuum miejskie. Dynamika relacji zachodzących 
między polami tematycznymi z ich kluczowymi wątkami daje możliwość nowego rozumie-
nia i tworzenia się tego co nazywać będziemy urbanizacją i miejskością nowej generacji 
miast śląskich i górnośląskiego regionu miejskiego.


